
Брянской области

Принят Брянской областной Думой 19 декабря 2023 года

О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Брянской области

Департамент социальной 
политики и занятости населения 

Брянской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

ПО.- ••'.i'-. Л- •. -

/Ж, <=№>

Статья 1. Внести в Закон Брянской области от 20 февраля 2008 года 
№ 12-3 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской 
области» (в редакции законов Брянской области от 7 октября 2008 года 
№ 81-3, от 20 января 2009 года № 1-3, от 4 мая 2009 года № 30-3, 
от 7 декабря 2009 года № 106-3, от 7 декабря 2009 года № 107-3, от 6 июня 
2011 года № 52-3, от 5 августа 2011 года № 78-3, от 29 июня 2012 года 
№ 38-3, от 9 июня 2014 года № 40-3, от 5 июля 2016 года № 57-3, 
от 25 декабря 2017 года № 112-3, от 6 марта 2019 года № 12-3, от 30 декабря 
2019 года № 131-3, от 9 апреля 2020 года № 30-3, от 29 мая 2020 года № 42-3, 
от 29 марта 2021 года № 13-3, от 13 декабря 2021 года № 102-3, от 27 мая 
2022 года № 38-3, от 28 июня 2022 года № 50-3, от 12 декабря 2022 года 

№ 98-3, от 23 июня 2023 года № 54-3) следующие изменения:
1. В абзаце девятом пункта 2 статьи 5 слова «срочной службы» 

заменить словами «, проходящих военную службу по призыву».
2. Статью 13 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Многодетная семья сохраняет свой статус и право на получение 

мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Законом, 
если в составе такой семьи остается менее трех детей в связи с гибелью



2

по

(смертью) одного или нескольких детей при исполнении ими обязанностей 

военной службы в ходе специальной военной операции.
Статус многодетной семьи и право на получение мер социальной 

поддержки такая многодетная семья сохраняет до достижения возраста 

18 лет одним из оставшихся детей, а в 

очной форме обучения 
осуществляющих

случае обучения этого ребенка 

по основным образовательным программам 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - 

до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 23 лет, 
а также в случае прохождения военной службы по призыву - до окончания 
прохождения военной службы, но не более чем до достижения им возраста 

23 лет.».
Статья 2. Внести в Закон Брянской области от 30 июля 2019 года 

№ 77-3 «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более 
детей, в собственность земельных участков в Брянской области» (в редакции 
законов Брянской области от 4 марта 2020 года № 12-3, от 25 ноября 

2022 года № 94-3) следующие изменения:

1. В статье 2:
1) в абзаце третьем части второй пункта 1 слово «срочную» исключить;

2) абзац первый пункта 2 изложить в редакции:
«2. Право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно имеют семьи, состоящие на учете в целях предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно (далее также - учет) 
и одновременно соответствующие на день подачи заявления о приобретении 

земельного участка следующим условиям:»;
3) пункт 6 исключить;
4) пункт 7 изложить в редакции:
«7. Предельные размеры земельных участков, предоставляемых 

в собственность бесплатно, устанавливаются в следующих размерах:

1) минимальные размеры:
для индивидуального жилищного строительства - 0,06 га;



3

для ведения личного подсобного хозяйства - 0,06 га;

2) максимальные размеры:
для интшвидуального жилищного строительства - 0,20 га;

для ведения личного подсобного хозяйства - 0,40 га;

для садоводства и огородничества - 0,40 га.»;
5) дополнить пунктом И следующего содержания:
«И. Семья сохраняет право на предоставление земельного участка 

в собственность бесплатно в случае гибели (смерти) одного или нескольких 
детей при исполнении ими обязанностей военной службы в ходе 

специальной военной операции.».

2. В статье 3:
1) пункт 1 изложить в редакции:
«1. Заявление о постановке семьи на учет в целях предоставления 

земельного участка в собственность бесплатно подает один из родителей 
(усыновителей) либо единственный родитель (усыновитель) 
(далее — заявление, Заявитель) в орган местного самоуправления по месту 

жительства.»;
2) в пункте 2:
подпункт 5 исключить;
в подпункте 9 слово «срочная» в соответствующем падеже исключить;
3) пункт 3 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 

на каждого члена семьи (при наличии).»;
4) пункт 8 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) семьей реализовано право на предоставление единовременной 

денежной выплаты, предусмотренное статьей 7.1 настоящего Закона.».

3. В статье 5:
1) дополнить пункт 8 абзацами следующего содержания:
«Орган местного самоуправления проверяет соблюдение условий, 

предусмотренных пунктом 2 статьи 2 настоящего Закона.



4

11пунктеобстоятельства, вуказанного

заявлении

в

выявление

социальной12 семьи,словав

области,властиорган
населения

участка в собственность бесплатно являются:
1) семья не состоит на учете в целях предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно;
2) земельный участок, указанный в 

земельного участка, отсутствует в Перечне земельных участков;
3) непредставление Заявителем заявления о приобретении земельного 

участка и документов, указанных в пункте 8 настоящей статьи;
4) заявление о приобретении земельного участка подано лицом, 

не уполномоченным на осуществление таких действий;
5) семьей реализовано право на приобретение земельного участка 

собственность бесплатно, предусмотренное настоящим Законом;
6) семьей реализовано право на предоставление единовременной 

денежной выплаты, предусмотренное статьей 7.1 настоящего Закона;
7) выявление обстоятельств, препятствующих предоставлению 

в собственность бесплатно земельных участков в соответствии с настоящим

о приобретении

Для подтверждения
статьи 2 настоящего Закона, Заявитель представляет документы, 
подтверждающие гибель (смерть) в ходе специальной военной операции 

одного или нескольких детей (справку (сведения) о гибели военнослужащего, 

свидетельство о смерти).»;
2) пункт 11 изложить в редакции:
«11. Основаниями для отказа семье в предоставлении земельного

Законом.»;
3) в пункте 12 слова «департамент 

и демографической политики Брянской области» заменить словами 
«уполномоченный орган исполнительной власти Брянской 
осуществляющий полномочия в сфере социальной защиты 
Брянской области (далее - уполномоченный орган в сфере социальной 

защиты),».



5

социальной1 семьи,словав

социальнойсловав

озаключивших
возложенных

опубликования.

А.В. Богомаз

г. Брянск
22 декабря 2023 года
№ 109-3

Ж !□ U М// ж 5^7

лиц, заключивших контракт 
формировании, содействующем выполнению задач,
на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящих службу 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей» 

изменение, дополнив статьей 9.1 следующего содержания:
«Статья 9.1. Заключительные и переходные положения
Течение срока подачи заявления, предусмотренного пунктом 3 статьи 5 

настоящего Закона, для членов семьи участника специальной военной 
операции, погибшего (умершего) до вступления в силу настоящего Закона, 
начинается со дня вступления в силу настоящего Закона.».

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

/ Губернатор Брянской облазь/ 
!1 & IГПI

w
Группа 

подготозки 
докумэнтоз \

1) в пункте 1 слова «Департамент 
и демографической политики Брянской области» заменить словами 

«Уполномоченный орган в сфере социальной защиты»;
2) в пункте 2 слова «Департамент семьи, 

и демографической политики Брянской области» заменить словами 

«Уполномоченный орган в сфере социальной защиты».
Статья 3. Внести в Закон Брянской области от 2 октября 2023 года 

№ 70-3 «О дополнительной мере социальной поддержки военнослужащих, 
пребывании в добровольческом

4. В пункте 9 статьи 6^ слова «департамент семьи, социальной 

и демографической политики Брянской области» заменить словами 
«уполномоченный орган в сфере социальной защиты».

5. В статье 7:



7-1445№от

измененийвнесении

в
внесении
области»

В.В. СубботПредседатель областной Думы

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2023
г. Брянск

W 131 1е к, 
/*/

W ч//

О Законе Брянской области 
«О внесении изменений 
в отдельные законодательные 
акты Брянской области»

Ar/V 
о|х[

5/ оргднизАдано- 
ДОКУМЕНТАЦИОННЫЙ 

L ОТДЕЛ у

Рассмотрев проект закона Брянской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Брянской области», внесенный в порядке 

законодательной инициативы Губернатором Брянской области, учитывая 
заключения Правительства Брянской области, Контрольно-счетной палаты 

Брянской области, управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Брянской области, правового управления Брянской областной 
Думы, мнение прокуратуры Брянской области и решение постоянного 
комитета Брянской областной Думы по вопросам социальной политики 

и здравоохранения, Брянская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Брянской области «О 

отдельные законодательные акты Брянской области».
2. Направить принятый Закон Брянской области «О 

изменений в отдельные законодательные акты Брянской 
Губернатору Брянской области для подписания и опубликования.


